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ANEXO I – DAS VAGAS E CLASSIFICAÇÃO 

 

 

1. A UCDB define no presente anexo o quantitativo de candidatos que serão classificados. Os 

demais candidatos inscritos, integrarão a lista de espera para o semestre de 2025/A. A UCDB, 

ao seu critério, poderá utilizar a lista de espera para o preenchimento de vagas excedentes, 

respeitando as exigências da Lei Complementar 187, de 16 de dezembro de 2021. 

 

2. Ressalta-se que a inscrição, convocação, resultado da análise socioeconômica, ou ainda 

composição de lista de espera, não gera direito adquirido ou expectativa de direito aos 

candidatos para a possível concessão da Bolsa Social de Estudo. 

 

3. O número de candidatos classificados não corresponde ao número de bolsas a serem 

concedidas pela Universidade Católica Dom Bosco (UCDB), visto que estas serão 

concedidas, tendo como base o número de alunos matriculados pagantes de acordo com Lei 

Complementar 187/2021. 

 

NÚMERO DE VAGAS DISPONIBILIZADAS POR CURSO NA MODALIDADE PRESENCIAL 

 

BOLSA SOCIAL 50% 

CÓD CURSO TURNO VAGAS 

118 ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 16 

254 AGRONOMIA MATUTINO 20 

240 ARQUITETURA E URBANISMO MATUTINO 22 

272 ARQUITETURA E URBANISMO NOTURNO 4 

295 BIOMEDICINA MATUTINO 6 

197 CIÊNCIAS CONTÁBEIS NOTURNO 2 

684 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO NOTURNO 14 

172 DESIGN NOTURNO 10 

120 DIREITO MATUTINO 20 

114 DIREITO NOTURNO 28 

652 EDUCAÇÃO FÍSICA MATUTINO 8 

248 ENFERMAGEM MATUTINO 16 

271 ENGENHARIA CIVIL MATUTINO 8 

281 ENGENHARIA CIVIL NOTURNO 4 

130 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO MATUTINO 8 

681 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO NOTURNO 2 

195 ENGENHARIA MECÂNICA MATUTINO 8 

265 ENGENHARIA MECÂNICA NOTURNO 4 

249 FARMÁCIA MATUTINO 2 

250 FISIOTERAPIA MATUTINO 2 

660 FISIOTERAPIA NOTURNO 2 

255 MEDICINA VETERINÁRIA INTEGRAL 14 

110 PSICOLOGIA MATUTINO 18 

283 PUBLICIDADE E PROPAGANDA MATUTINO 10 

262 TEC. ANÁLISE E DES. DE SISTEMAS NOTURNO 6 

256 ZOOTECNIA MATUTINO 6 

 
TOTAL DE 

VAGAS 
260 
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BOLSA SOCIAL 100% 

CÓD CURSO TURNO VAGAS 

118 ADMINISTRAÇÃO NOTURNO 2 

254 AGRONOMIA MATUTINO 1 

240 ARQUITETURA E URBANISMO MATUTINO 2 

272 ARQUITETURA E URBANISMO NOTURNO 1 

295 BIOMEDICINA MATUTINO 1 

684 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO NOTURNO 2 

172 DESIGN NOTURNO 2 

120 DIREITO MATUTINO 1 

114 DIREITO NOTURNO 2 

652 EDUCAÇÃO FÍSICA MATUTINO 1 

248 ENFERMAGEM MATUTINO 1 

271 ENGENHARIA CIVIL MATUTINO 1 

281 ENGENHARIA CIVIL NOTURNO 1 

130 ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO MATUTINO 1 

195 ENGENHARIA MECÂNICA MATUTINO 1 

265 ENGENHARIA MECÂNICA NOTURNO 1 

255 MEDICINA VETERINÁRIA INTEGRAL 1 

110 PSICOLOGIA MATUTINO 2 

283 PUBLICIDADE E PROPAGANDA MATUTINO 2 

262 TEC. ANÁLISE E DES. DE SISTEMAS NOTURNO 1 

256 ZOOTECNIA MATUTINO 1 

 TOTAL DE 

VAGAS 
28 

 

 

NÚMERO DE VAGAS DISPONIBILIZADAS POR CURSO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA 

(100% ON-LINE) 

 

 

BOLSA SOCIAL 50% 

CÓD. CURSO VAGAS 

199 ADMINISTRAÇÃO 8 

674 ANÁLISE E DESENV. DE SISTEMAS 8 

194 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 10 

294 FILOSOFIA 6 

231 GESTÃO AMBIENTAL 2 

297 GESTÃO COMERCIAL 2 

233 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 2 

673 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO 2 

291 HISTÓRIA 2 

292 LETRAS 2 

238 LOGÍSTICA 2 

234 MARKETING 2 

676 MATEMÁTICA 2 

289 TEOLOGIA 4 

 
TOTAL DE 

VAGAS 
54 
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BOLSA SOCIAL 100% 

CÓD. CURSO VAGAS 

199 ADMINISTRAÇÃO 1 

674 ANÁLISE E DESENV. DE SISTEMAS 1 

194 CIÊNCIAS CONTÁBEIS 1 

294 FILOSOFIA 1 

231 GESTÃO AMBIENTAL 1 

297 GESTÃO COMERCIAL 1 

233 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS 1 

673 GESTÃO DO AGRONEGÓCIO 1 

291 HISTÓRIA 1 

292 LETRAS 1 

238 LOGÍSTICA 1 

234 MARKETING 1 

676 MATEMÁTICA 1 

289 TEOLOGIA 1 

 
TOTAL DE 

VAGAS 
14 

 

 

NÚMERO DE VAGAS DISPONIBILIZADAS POR CURSO NA MODALIDADE A DISTÂNCIA 

(HIBRIDA) 

 

BOLSA SOCIAL 50% 
CÓD. CURSO VAGAS 

 677 - EDUCAÇÃO FÍSICA 8 

 679 - ENGENHARIA CIVIL 6 

 688 - BIOMEDICINA 4 

 687 - AGRONOMIA 4 

 678 - ESTÉTICA E COSMÉTICA 2 

 689 - FISIOTERAPIA 2 

 
TOTAL DE 

VAGAS 
26 

 

 

BOLSA SOCIAL 100% 
CÓD. CURSO VAGAS 

 677 - EDUCAÇÃO FÍSICA 1 

 679 - ENGENHARIA CIVIL 1 

 688 - BIOMEDICINA 1 

 687 - AGRONOMIA 1 

 678 - ESTÉTICA E COSMÉTICA 1 

 689 - FISIOTERAPIA 1 

 
TOTAL DE 

VAGAS 
6 

 

Campo Grande - MS, 24 de abril de 2025. 

 

   
 

Prof. Dr. Taner Douglas Alves Bitencourt 
Pró-Reitor de Administração 
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